[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	ПРОЕКТ

от ____________ 2025 года № ____

пгт. Шаля

О внесении изменений в подпрограмму «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до
2030 года», утвержденную постановлением администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года № 539 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие
Шалинского муниципального округа до 2030 года»
Руководствуясь постановлением администрации Шалинского городского округа от 04.09.2023 года № 423 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ (подпрограмм) Шалинского городского округа» (с изменениями и дополнениями) и решением Думы Шалинского муниципального округа от 27.03.2025 № 390 «О внесении изменений в решение Думы Шалинского городского округа от 19.12.2024 № 355 «О бюджете Шалинского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Шалинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в подпрограмму «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года № 539 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского муниципального округа до 2030 года»:

1.1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается);
1.2. Приложение № 2 к муниципальной подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского муниципального округа.

4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа К.Л. Бессонова.

Глава Шалинского муниципального округа                                      А.П. Богатырев
                                                                                          Утвержден

Постановлением администрации

Шалинского муниципального округа

от ______________ 2025 года № ____
Паспорт

Подпрограммы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Комитет по спорту, физической культуре и молодежной политике администрации Шалинского муниципального округа

	Сроки реализации подпрограммы
	2022-2030 годы

	Цели и задачи подпрограммы
	Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и спорта в Шалинском муниципальном округе, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

Задачи:

1) формирование у населения ответственного отношения к собственному здоровью и мотивации к здоровому образу жизни;

2) привлечение к систематическим занятиям адаптивной физической культурой и избранными видами двигательной деятельности максимально большого количества лиц с ограниченными возможностями здоровья;

3) поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Шалинского муниципального округа;

Цель 2. Создание условий для развития детско-юношеского спорта, спорта высоких достижений, способствующих успешному выступлению спортсменов Шалинского муниципального округа на всероссийских, областных и окружных соревнованиях.

Задача:

развитие детско-юношеского спорта и подготовки спортивного резерва, включая совершенствование системы отбора талантливых спортсменов в Шалинском муниципальном округе.

Цель 3. Создание условий, обеспечивающих доступность к спортивной инфраструктуре Шалинского муниципального округа.

Задача:

создание и развитие эффективной и доступной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп населения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Цель 4. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и использование его в интересах развития страны.

Задачи:

1) вовлечение молодежи в социальную практику;

2) формирование культуры здорового образа жизни, ценностных установок на создание семьи, ответственное материнство и отцовство;

3) создание условий для участия молодых граждан в социально-экономическом и общественно-политическом развитии Шалинского муниципального округа.

Цель 5. Комплексное развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан на территории Шалинского муниципального округа, направленное на создание условий для повышения гражданской ответственности, повышения уровня консолидации общества для устойчивого развития и воспитания граждан, имеющих активную жизненную позицию.

Задачи:

1) расширение форм и внедрение современных программ, методик и технологий в деятельность по патриотическому воспитанию граждан;

2) развитие организационно-содержательной и материально-технической базы организаций, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания граждан в Шалинском муниципальном округе;

Цель 6: Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Задача:

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	Перечень основных целевых показателей подпрограммы
	1) Доля жителей Шалинского муниципального округа, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения Шалинского муниципального округа, в возрасте 3-79 лет;

2) Доля детей и молодежи в возрасте 3 - 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи;

3) Доля граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30 - 54 лет, мужчины в возрасте 30 - 59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста;

4) Доля граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55 - 79 лет, мужчины в возрасте 60 - 79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста;

5) Количество проведенных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

6) Приобретение оборудования и спортивного инвентаря для муниципальных организаций, не менее
7) Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом;

8) Доля граждан Шалинского муниципального округа, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов комплекса; из них учащихся и студентов;

9) Приобретение оборудования и инвентаря для оснащения мест тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), не менее;

9.1) Повышение квалификации и переподготовки специалистов и спортивных судей, задействованных в реализации комплекса ГТО, не менее;
10) Доля лиц, занимающихся в организациях по программам спортивной подготовки в общей численности занимающихся в организациях физической культуры и спорта;

11) Количество участий спортсменов Шалинского муниципального округа в международных всероссийских,  областных и окружных соревнованиях;

12) Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;

13) Количество спортивных площадок, оснащенных специализированным оборудованием для занятий уличной гимнастикой (нарастающим итогом);
13.1) Степень готовности строящихся спортивных площадок, оснащенных специализированным оборудованием для занятий уличной гимнастикой введенных в эксплуатацию;
14) Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет – участников проектов и мероприятий, направленных на  вовлечение молодежи в общественную жизнь, развитие и применение ее потенциала в общей численности молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет;

15) Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет – участников проектов и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику социально опасных заболеваний от общей численности молодых граждан в возрасте от 14 до 35 лет;

16) Количество участий граждан в возрасте от 14 до 35 лет в областных и региональных мероприятиях;

17) Доля поддержанных молодежных инициатив из общего количества молодежных инициатив по результатам конкурсов;

17.1.) Приобретение оборудования и инвентаря для оснащения коворкинг-центра, не менее;

18) Доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, от общей численности населения;

19) Количество мероприятий по патриотическому воспитанию граждан в Шалинском муниципальном округе;

20) Приобретение оборудования и инвентаря для организаций, осуществляющих патриотическое воспитание граждан на территории Шалинского муниципального округа, не менее;

21) Доля граждан допризывного возраста (14 – 18 лет), проходящих подготовку в оборонно-спортивных сборах,  лагерях, принявших участие в военно-спортивных мероприятиях, от общего числа граждан допризывного возраста;

22) Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, принявших участие во временном трудоустройстве в свободное от учебы время

	Объемы финансирования подпрограммы по годам реализации, рублей

	Всего: 33 278 903,56
в том числе:

2022 год – 3 357 195,31
2023 год – 3 476 913,30

2024 год – 3 845 494,95
2025 год – 5 039 300,00
2026 год -  3 512 000,00
2027 год -  3 512 000,00
2028 год -  3 512 000,00
2029 год -  3 512 000,00

2030 год -  3 512 000,00

Местный бюджет: 30 027 503,56

2022 год – 2 865 995,31
2023 год – 2 884 513,30

2024 год – 3 154 994,95
2025 год – 3 562 000,00
2026 год – 3 512 000,00

2027 год -  3 512 000,00

2028 год -  3 512 000,00

2029 год -  3 512 000,00

2030 год -  3 512 000,00

Областной бюджет: 3 251 400,00
2022 год – 491 200,00

2023 год – 592 400,00
2024 год – 690 500,00

2025 год – 1 477 300,00
2026 год – 0,00

2027 год – 0,00

2028 год – 0,00

2029 год – 0,00

2030 год – 0,00

	Адрес размещения подпрограммы в сети Интернет
	Официальный сайт администрации Шалинского муниципального округа: www.shalya.ru

                                                                         Приложение к постановлению администрации

                                                 Шалинского муниципального округа

                                                           от _______________ 2025 года № _____
                                                                                                                              Приложение № 2 к Подпрограмме «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики

 в Шалинском муниципальном округе до 2030 года»

План мероприятий по выполнению Подпрограммы

 «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском муниципальном округе до 2030 года»

	№ строки
	Наименование мероприятия, источники ресурсного обеспечения
	Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения, рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.
	Всего по муниципальной программе (подпрограмме) в том числе:
	33278903,56
	3357195,31
	3476913,30
	3845494,95
	5039300,00
	3512000,00
	3512000,00
	3512000,00
	3512000,00
	3512000,00

	2.
	Областной бюджет
	3251400,00
	491200,00
	592400,00
	690500,00
	1477300,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Местный бюджет
	30027503,56
	2865995,31
	2884513,30
	3154994,95
	3562000,00
	3512000,00
	3512000,00
	3512000,00
	3512000,00
	3512000,00

	Глава 1. Мероприятия по физической культуре и спорту

	4.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	15570411,65
	1796884,80
	1930624,00
	1954202,85
	1888700,00
	1600000,00
	1600000,00
	1600000,00
	1600000,00
	1600000,00

	5.
	Областной бюджет
	1107400,00
	123900,00
	322400,00
	322400,00
	338700,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	Местный бюджет
	14463011,65
	1672984,80
	1608224,00
	1631802,85
	1550000,00
	1600000,00
	1600000,00
	1600000,00
	1600000,00
	1600000,00

	7.
	Проведение спортивных мероприятий в муниципальном округе среди учащихся общеобразовательных учреждений и взрослого населения по видам спорта
	5791330,48
	678081,60
	684124,00
	741124,88
	588000,00
	620000,00
	620000,00
	620000,00
	620000,00
	620000,00
	1, 2, 3, 4, 5, 7, 10

	8.
	Участие команд муниципального округа в областных и всероссийских соревнованиях
	2381456,77
	248543,20
	250000,00
	232913,57
	250000,00
	280000,00
	280000,00
	280000,00
	280000,00
	280000,00
	11

	9.
	Обеспечение мероприятий по развитию материально-технической базы муниципальных учреждений для занятий физической культурой и спортом
	18117401,87
	240535,87
	208600,00
	183266,00
	197500,00
	197500,00
	197500,00
	197500,00
	197500,00
	197500,00
	6

	10.
	Реализация мероприятий по поэтапному внедрению всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	507400,00
	123900,00
	122400,00
	122400,00
	138700,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8, 9, 9.1

	11.
	Реализация мероприятий по поэтапному внедрению всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на условиях софинансирования из областного бюджета
	473100,00
	53100,00
	52500,00
	52500,00
	52500,00
	52500,00
	52500,00
	52500,00
	52500,00
	52500,00
	8, 9, 9.1

	12.
	Создание спортивных площадок (оснащение спортивным оборудованием) для занятий уличной гимнастикой
	600000,00
	0,00
	200000,00
	200000,00
	200000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	12, 13, 13.1

	13.
	Создание спортивных площадок (оснащение спортивным оборудованием) для занятий уличной гимнастикой на условиях софинансирования из областного бюджета
	3999722,53
	452724,13
	413000,00
	421998,40
	462000,00
	450000,00
	450000,00
	450000,00
	450000,00
	450000,00
	12, 13, 13.1

	Глава 2. Мероприятия по реализации молодежной политики

	14.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	7807182.66
	495125,75
	666022,04
	761934,87
	1884100,00
	800000,00
	800000,00
	800000,00
	800000,00
	800000,00

	15.
	Областной бюджет
	1615500,00
	97800,00
	270000,00
	263600,00
	984100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	16.
	Местный бюджет
	6191682,66
	397325,75
	396022,04
	498334,87
	900000,00
	800000,00
	800000,00
	800000,00
	800000,00
	800000,00

	17.
	Мероприятия по привлечению молодых граждан к участию в общественно-политической жизни муниципального округа
	822005,75
	100406,54

	93260,00

	88339,21

	90000,00

	90000,00

	90000,00

	90000,00

	90000,00

	90000,00

	14

	18.
	Мероприятия по вовлечению молодых граждан в программы и мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни
	724539,9
	72518,70
	78022,04
	81999,16
	82000,00
	82000,00
	82000,00
	82000,00
	82000,00
	82000,00
	15

	19.
	Поддержка инициатив и проектов детских и молодежных общественных объединений муниципального округа
	600000,00
	200000,00
	200000,00
	200000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17

	20.
	Местный бюджет
	600000,00
	200000,00
	200000,00
	200000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	21.
	Реализация проектов по приоритетным направлениям работы с молодежью на территории Свердловской области
	558300,00
	97800,00
	270000,00
	190500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17

	22.
	Областной бюджет
	558300,00
	97800,00
	270000,00
	190500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	23.
	Участие молодежи в областных мероприятиях
	238580,51
	24400,51
	24740,00
	21440,00
	28000,00
	28000,00
	28000,00
	28000,00
	28000,00
	28000,00
	16

	24.
	Создание и обеспечение деятельности молодежных «коворкинг-центров» за счет средств местного бюджета
	106556,5
	0,00
	0,00
	106556,5
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17.1

	25.
	Создание и обеспечение деятельности молодежных «коворкинг-центров»
	73100,00
	0,00
	0,00
	73100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17.1

	26.
	Областной бюджет
	73100,00
	0,00
	0,00
	73100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	27.
	Организация и проведение мероприятий в сфере молодежной политики
	984100,00

	984100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17, 17.1

	28.
	Областной бюджет
	984100,00

	9841000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	29.
	Организация и проведение мероприятий в сфере молодежной политики на условиях софинансирования из областного бюджета
	3700000,00

	700000,00
	600000,00
	600000,00
	600000,00
	600000,00
	600000,00
	17, 17.1

	30.
	Местный бюджет
	3700000,00

	700000,00
	600000,00
	600000,00
	600000,00
	600000,00
	600000,00

	Глава 3. Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан

	31.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	4991141,05
	707567,90
	501376,00
	627697,15
	654500,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00

	32.
	Областной бюджет
	528500,00
	269500,00
	0,00
	104500,00
	154500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	33.
	Местный бюджет
	4462641,05
	438067,90
	501376,00
	523197,15
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00

	34.
	Приобретение оборудования для организаций и учреждений, осуществляющих патриотическое воспитание молодых граждан
	2493500,00
	49350,00
	0,00
	100000,00
	100000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20

	35.
	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	36.
	Местный бюджет
	249350,00
	49350,00
	0,00
	100000,00
	100000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	37.
	Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан за счет средств местного бюджета
	4741791,05
	658217,90
	501376,00
	527697,15
	554500,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	18, 19, 21

	38.
	Областной бюджет
	528500,00
	269500,00
	0,00
	104500,00
	154500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	39.
	Местный бюджет
	4213291,05
	388717,90
	501376,00
	423197,15
	400000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00

	Глава 4. Трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

	40.
	Всего по направлению, прочие нужды в том числе:
	4910168,2
	357616,86
	378891,26
	501660,08
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00

	41.
	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	42.
	Местный бюджет
	4910168,2
	357616,86
	378891,26
	501660,08
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00

	43.
	Реализация мероприятий по содействию занятости и трудоустройству несовершеннолетних граждан
	4910168,2
	357616,86
	378891,26
	501660,08
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	612000,00
	22

СОГЛАСОВАНИЕ

постановления администрации Шалинского муниципального округа

О внесении изменений в подпрограмму «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Шалинского городского округа от 12 октября 2021 года № 539 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2030 года»
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы городского округа (куратор)
	Бессонов К.Л.

	Юридическая служба
	Сюкосев А.В.

Постановление разослать:

сайт администрации ШГО